
Vol.217 2024年 4月発行 

演題： 
・新型コロナウィルス感染症による高齢者の食事摂取量の低下の実態  

～ケースコントロールスタディ～ 

 

・地域包括ケア病棟看護師を対象とした退院支援のフローチャート活用による

効果 ～前後比較研究～ 

 

＜研究指導者：姫路獨協大学看護部看護学科講師 山下哲平先生＞ 

 

 

                            

 

 

 

 

 

関係各位 

陽春の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご支援を賜わり感謝いたしております。 

4 月号を作成いたしましたのでご高覧下さい。 

診療体制のお知らせ 

４月の医師の異動により、外来診療体制が変わっております。 

泌尿器科より：４月２５日（木） ４月２６日（金）は休診です。  

循環器内科より：４月より第３木曜日の診療はなくなります。第２・第４水曜日の診療は完全予約制で、従来通りです。   

 放射線科より：4 月 3 日(水)  13 時～19 時 MRI 保守点検のため検査中止となります。  

４月より脳神経内科の外来診療がスタート：診療日時は第２・４金曜日。１３時～１６時まで、完全予約制です。 

 

 

 

皆様には、平素より地域医療連携に多大なるご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

地域の先生方におきましても患者様のご紹介をはじめとして大変お世話になっております。これからも密に連携し地 

域中核病院として地域貢献に努める所存でございます。 

さて内科では、慢性腎臓病の治療にも積極的に取り組み、令和５年度より慢性腎臓病の教育入院ができ

る体制を整えております。慢性腎臓病で悩まれている方や、栄養指導を受けたい方、減塩、低たんぱく、カ

リウム制限など入院食を体験し日常に活かしたい方、腎代替療法について知りたい方、今後の腎臓を守るた

め少しでも勉強したい方などおられましたら、是非当院に紹介いただければと思います。 

また当院では維持透析もおこなっており、透析患者様が気持ちよく透析ができるよう 

日々心掛けて業務に取り組んでおります。 

慢性腎臓病で透析を考えられている方や悩まれている方などおられましたら、是非 

ご相談いただければと思います。 

今後も、皆様の健康に少しでも力添えできるよう内科スタッフ一同努めてまいりますので 

どうぞよろしくお願いいたします。                    

     内科 医員 長谷拓也 

 

 

３月２日（土） 第３２回院内看護研究発表会の開催  

 

 

 

 

 

 

 

公立宍粟総合病院                       

地域連携室だより   
当院の理念 

私たちは地域の皆様から信頼され親しまれる病院を目指します 

 

 

  

 
公立宍粟総合病院 地域連携室    
（直通）TEL：0790-62-2425   

（直通）FAX：0790-62-2522  

病院ホームページ： 

http://www.shiso-hp.jp 

業務時間： 

平日 8 時 30 分～17 時 

病院の一コマ 

診療部より 


